Murad (1574-1595) döne-
minde kurulduğu yönündedir. Osmanlı padişahları-
nın eşleri ve annelerinin yaşadığı, “Padişah Haremi”
ya da “Padişah Evi” anlamında tam teşekküllü bir
Harem-i Hümâyûn, ilk kez bu dönemde oluşturul-
muştur. Harem’in ikinci avluya açılan kapısının üze-
rindeki kitâbede (Resim 1) yer alan 996 (1587-1588)
yılı, Sultan III. Murad dönemindeki inşa faaliyetleri-
nin tamamlanma tarihi olarak gösterilmiştir.

Harem’in ilk kez Kanûnî Sultan Süleyman
(1520-1566) döneminde yapıldığını savunan ikinci
görüşün temeli, Evliya Çelebi’nin (1611-1682) ifa-
delerine dayanmaktadır: “Аmmа bu sarayda harem
bünyâd olmamışdır. Ваde Süleymân Han asrında
harem bünyâd olunup bir ota tavâşi ağalara ve bir
ota teberdârân ve bir adalet köşki ve bir divânhâne
bind olunup yedi vezir haftada dört gün divân ol-
mak kânun-ı padişâhi oldı.”8 Onun bu ifadesi, bazı
araştırmacılar tarafından Harem’in kurumsal an-
lamda Kanûnî döneminde ortaya çıktığına dair bir
kanıt olarak değerlendirilmiştir. Ancak bu görüş,
Harem’in o dönemde tam teşekküllü bir yapıdan
ziyade, daha sınırlı ve gelişme aşamasında olan bir
mekân düzenlemesine sahip olduğunu kabul eder

8 Evliya Çelebi, Seyahatnâme, Cilt 1, İstanbul: 1314 (1896-97),
116.

Her odaya yirmi
hizmetkâr hizmet ederdi, Harem ise başlarında bir
ağa olan yirmi beş hadıma emanet edilmişti.”11 Bu
bilgi, Fatih döneminde Harem’in tamamen Yeni
Saray’a taşınmadığını, bir kısmının hâlen Eski Sa-
ray’da kalmaya devam ettiğini göstermektedir. Do-
layısıyla, bu durum Harem’in iki saray arasında
paylaşılan bir yapı olarak varlığını sürdürdüğünü
ortaya koymaktadır.

Ö. L. Barkan, saray mutfağına ait 894-895
(1489-1490) yılı muhasebe defterlerinde yer alan
kayıtlar doğrultusunda kilerden Kızlar Sarayı’na çe-
şitli eşya ve kap kacağın taşındığını belirtmektedir.
(Resim 2) Bu durum, Harem’in o dönemde kendine
ait ayrı bir mutfağa sahip olduğunu göstermekte-
dir.12 Söz konusu kayıtlar, Harem’in yalnızca

H. Beck‘schen Verlagsbuch-
handlung München, München, 44-45.

12 Ömer Lütfi Barkan, İstanbul Saraylarına Ait Muhasebe Def-
terleri. Belgeler. Cilt 9, Sayı 13, Ankara: TTK Yayınları, 1979,
194, 196, 226; Ömer Lütfi Barkan, “Saray Mutfağının 894-895
(1489-1490) Yıllarına Ait Muhasebe Bilançoları”, İstanbul
Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası. 23 (2015), 303, 394.

T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Baş-
kanlığı Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi
Arşivi defterler fonundan 9916 ve 9917 numara-
lı hesap defterleri incelenmiştir. TS.MA. d. 9917
fonunda muhtelif sayfalara havi 53 defter bu-
lunmaktadır. Bu fondaki belgeler 1208(1793);
1255(1839) tarihleri aralığını kapsamaktadır. Bu
araştırmada bu defterlerin tamamı incelenmiş-
tir. TS.MA. d.9916 fonunda ise muhtelif sayfalara
havi 66 defter bulunmaktadır. Bu fondaki belge-
ler ise 1196 (1785); 1244(1828) tarihleri aralığını
kapsamaktadır. Bu iki fonda horendelerden bah-
seden en erken tarihli belge 1785; en geç tarihli
belge 1839 yılına aittir.

Cariyeler alt taşlığında yaşayan bir horendegân
sınıfından bahsedilmektedir. “Kimdir horendeler?”
“Horende” kelimesi Farsça bir kelime olup “bakılıp
beslenen boğaz” anlamında gelmektedir.

9917 numaralı defterin bu kıs-
mında Sarây-ı Atîk Harem-i Hümâyûnu’nda mü-
ceddeden inşa edilen dairelerin masrafı belirtil-
mektedir. İlgili kısımda hastalar dairesi konusu “ …
sarây-ı hümâyûn-ı mezbûrda hastalar dâiresine ve
sâir lüzûmı olan mahalde …” şeklinde ifade edilmiş-
tir. (Resim 20) Belgedeki bu kısım hastalar daire-
sinin 1135/1723 tarihinde Saray-ı Atîk’te olduğunu
göstermektedir.

21a BOA, TSMA. d. 2409

20 BOA, TSMA. d.9917 (H1135)

21b BOA, TSMA. d. 2409

BOA. TSMA. d. 2409 numaralı defterdeki bu kısım
ise Saray-ı Cedîd Harem-i Hümâyûn’da ve Sarây-ı
Atîk-i Ma‘mûrede çalışan kadınlara verilen in‘âm
ve ihsân-ı hümâyûnu göstermektedir. (Resim 21a)
Burada ‘Sarây-ı Atîk-i Amîre’ olarak bir alt başlık
açılmış ve ‘Hastanelerde Olan’ başlığında hastalar
kethüdası ve hastalar ustası olmak üzere hastanede
olan kadınlar listelenmiştir. (Resim 21b) Belgedeki
bu liste de bizlere 1178/1761 tarihinde hastanenin
eski sarayda olduğunu göstermektedir.

Nesrin Taşer - Gülnur Gülen

42 M İ L L Î S A R A Y L A R | Sayı: 28

BOA. TSMA. d. 2409 numaralı defterde ise
1178/1764 yılında Saray-ı Cedîd ve Saray-ı Âtîk
neferâtına yapılan nakdî ihsânların yazılı olduğu
belgede Saray-ı Cedîd neferâtını sıraladığı kısım-
da en sonda ‘Bîmârhâneye giden hastalara’ diye bir
bölüm görülmektedir.50 (Resim 22a) Sarây-ı Atîk-i
Ma‘mûre Harem-i Hümâyûnu personellerinin sı-
ralandığı kısımda ise ‘Bîmârhâne neferâtı’ başlıklı
müstakil bir alt başlıkla karşılaşılmaktadır.

BOA, HAT, 1481-46 numaralı belge, ise Sarây-ı
Atîk’te ‘hastalar’ olarak tabir olunan yerdeki hasta-
lar için burada görevli Hastalar Kethüdası Kadın
Efendi’ye verilen kahve, kömür ve şeker şerbeti
miktarının artırılmasına dair bir yazıyı içermek-
tedir. (Resim 23) Bu belgeden 1216/1801 yılında
yine Eski Saray’da hastalara ait bir mekânın olduğu
anlaşılmaktadır.

BOA. TSMA e. 218-8 numaralı Saray-ı Âtîk Ha-
rem’inde görevli kadınların isim listesinin yazılı
olduğu belgede “Neferât-ı Hastagân Sarây-ı Âtîk-i
Harem-i Hümâyûn” başlığı ve altında ‘hastalar us-
tası kadın’ ifadesi yer almaktadır. (Resim 24) Bu
evrak da 1234/1819 yılında hastaların Eski Saray’da
olduğunun bir kanıtıdır.

23 BOA, HAT, 1481-46

24 BOA. TSMA e. 218-8